
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

22.12.2020                                   ст. Зеленчукская                                     № 164 

  

 Об утверждении кадрового резерва руководителей образовательных 

учреждений Зеленчукского муниципального района 

 
             В соответствии с законом Российской Федерации от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях 
обеспечения эффективной работы с кадровым резервом  
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить банк кадрового резерва руководителей 

образовательных учреждений Зеленчукского муниципального района 

(приложение). 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 

собой. 
 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования                                              В.Г.Лосева 

                                                                                                    



 

                                    Приложение  

                                                                         к приказу управления образования  

                                                                         администрации Зеленчукского 

                                                                         муниципального района 

                                                                         от 22.12.2020 № 164 
 

                                                                                   
 

 

Банк кадрового резерва руководителей образовательных учреждений Зеленчукского муниципального района  

 

МКОУ «СОШ № 1 ст.Зеленчукской им. В.П. Леонова»  
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Величко Елена 

Мурветовна 

директор 1968 лез высшее 

Ставропольский 
государственный 
педагогический 
университет, 1990 

учитель истории и 

обществознания 

Почетный работник общего образования РФ 

Победитель ПНПО 

Заслуженный работник образования КЧР, высшая 

Пономаренко Ольга 

Федоровна 

учитель/директ

ор 

1976 рус высшее 

Карачаево-
Черкесский 
государственный 
педагогический 
университет, 1998 

учитель биологии и 

химии  

Почетная грамота Президиума Народного 

Собрания (Парламента)  Карачаево-Черкесской 

Республики, высшая   

 

Тагалекова Мадина 

Идрисовна 

заместитель 

директора по 

УР 

1973 кар высшее Ставропольский 

государственный 

педагогический 

университет, 1995 

учитель биологии и 

химии  

Почетный работник общего образования РФ 

Почетная грамота Парламента КЧР 

Победитель ПНПО, высшая 



Глазунова Ирина 

Федоровна 

учитель/замест

итель 

директора по 

УР 

1983 рус высшее Армавирский 

государственный 

педагогический 

университет , 2005 

учитель истории и 

обществознания 

Почетная грамота Президиума Народного 

Собрания (Парламента)  Карачаево-Черкесской 

Республики, высшая   

 

Катенева Татьяна 

Сергеевна 

заместитель 

директора по 

УР 

1979 рус высшее Ростовский 

педагогический 

университет,  2001 

учитель технологии  Почетный работник общего образования РФ 

Почетная грамота Парламента КЧР, высшая 

Заверза Светлана 

Викторовна 

учитель/замест

итель 

директора по 

УР 

1979 рус высшее Карачаево-

Черкесский 

государственный 

педагогический 

университет, 2002 

учитель математики Грамота Министерства образования и науки  КЧР  

Почетная грамота Парламента КЧР 

Почетная грамота министерства просвещения РФ , 

высшая 

Игнатович Надежда 

Николаевна 

заместитель 

директора по 

УВР 

1971 рус высшее Карачаево-

Черкесский 

государственный 

педагогический 

университет, 1999 

учитель географии Почетная грамота Парламента КЧР, высшая  

 

Капалкина Юлия 

Александровна 

учитель/замест

итель 

директора по 

УВР 

1977 рус высшее Кабардино-

Балкарский 

государственный 

университет, 1999 

учитель математики Грамота Министерства образования и науки  КЧР, 

высшая 

 

МКОУ «СОШ № 2 ст.Зеленчукской им. С-Х.Л. Биджиева»  

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Чернышева Вера 

Андреевна 

 

директор 

 

  1957 

 

Рус. высшее 
Пятигорский 
Государственн
ый 
педагогически
й институт 
иностранных 
языков,1979 
год 

Учитель 

английского 

языка 

Высшая категория, «Почетный 

работник общего образования Р Ф», 

Отличник Народного просвещения 



Власова Елена 

Анатольевна 

Зам.директо

ра по УР 

1974 

 

Рус. 

 

высшее 
СГУ, 1996 год 

 

Учитель 

математики 

Высшая категория . 

Власова Елена 

Анатольевна 

Зам.директ

ора по УР 

1974 

 

Рус. 

 

высшее 
СГУ, 1996 год 

 

Учитель 

математики 

Высшая категория . 

Кабалоева Елена 

Павловна 

Учитель  1972 Рус. высшее КЧГПИ 1996 

год 

Учитель 

русского языка 

и литературы 

Высшая категория. 

Сергеева 

Элеонора 

Ивановна 

Зам.директ

ора по ВР 

 

1970 Рус. высшее КЧГПИ,1991го

д 

Учитель 

математики 

,физики 

«Почетный работник общего 

образования РФ», высшая  категория 

 

Альбова Антонина 

Сергеевна 

Учитель  1982 рус. высшее КЧГПУ, 2004 

год 

Учитель 

русского языка 

и литературы 

Первая категория. 

Чернышева Вера 

Андреевна 

 

директор 

 

  1957 

 

Рус. высшее 
Пятигорский 
Государственн
ый 
педагогически
й институт 
иностранных 
языков,1979 
год 

Учитель 

английского 

языка 

Высшая категория, «Почетный 

работник общего образования Р Ф», 

Отличник Народного просвещения 

Власова Елена 

Анатольевна 

Зам.директо

ра по УР 

1974 

 

Рус. 

 

высшее 
СГУ, 1996 год 

 

Учитель 

математики 

Высшая категория . 

 

МКОУ «СОШ № 3 ст.Зеленчукской им. В.В. Бреславцева»  
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаема

я 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 



Петрушкова 

Валентина 

Ивановна 

 

директор 

 

  1959 

 

Рус. высшее 
КЧГПИ 1989 год 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

Высшая категория, «Почетный 

работник общего образования» 

Кочеткова  

Татьяна 

Дмитриевна 

Зам.директ

ора по УР 

1957 

 

Рус. 

 

высшее 
СГПИ, 1981 год 

 

Учитель 

математики 

Высшая категория «Почетный работник 

общего образования», «Заслуженный 

учитель КЧР» 

Кочеткова 

Татьяна 

Дмитриевна 

Зам.дирек

тора по 

УР 

1957 

 

Рус. 

 

высшее 
СГПИ, 1981 год 

 

Учитель 

математики 

Высшая категория, «Почетный 

работник общего образования», 

«Заслуженный учитель КЧР» 

Нечепуренко 

Людмила 

Георгиева 

Учитель  1974 Рус. высшее КЧГПУ, 2008 год Учитель русского 

языка и 

литературы 

Высшая категория. 

Брателева 

 Мария  

Ивановна 

Зам.дирек

тора по 

ВР 

 

1950 

 

 

рус. 

 

 

высшее 

 

 

СГПИ, 1974 год Учитель 

математики 

 

 

Высшая категория, «Почетный 

работник общего образования», 

«Отличник народного просвещения» 

 

 

Жежеря 

 Ирина 

 Евгеньевна 

учитель 1978 рус. высшее 
КЧГПИ, 2007 год 

Учитель 

русского языка 

и литературы 

Высшая категория. 

 

МКОУ «СОШ № 4 ст. Зеленчукской им. И.А. Овчаренко»  

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаема

я 

должность 

Год 

рож

д. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Яковлева Галина 

Михайловна 

 

Директор 

 

  

1961 

 

Рус. высшее КЧГПИ,1985 г. Учитель 

математики 

 «Почетный работник общего 

образования»,  высшая категория 



Дейнеко Наталья 

Николаевна 

Зам.директ

ора по УР 

1973 Рус. 

 

высшее КЧГПУ, 1996 Учитель русского 

языка и 

литературы 

 «Заслуженный учитель КЧР», высшая 

категория 

Дейнеко Наталья 

Николаевна 

Зам.дирек

тора по 

УР 

 

1973 

 

 

Рус. 

 

 

высшее 

 

 

КЧГПУ, 1996 Учитель русского 

языка и 

литературы 

 «Заслуженный учитель КЧР»,  высшая 

категория 

Коркмазова 

Елизавета 

Исмаиловна 

Учитель  1978 Карач. высшее КЧГПУ, 2004 г. Учитель географии Первая категория  

 

 

 

 

Ларюк Людмила 

Александровна 

Зам.дирек

тора по 

УР 

 

1971 Рус. высшее АГПУ,2008 г, Социальный 

педагог, педагог-

психолог 

Высшая  категория 

 

 

 

 

 

Столярова Татьяна 

Алексеевна 

Учитель  1969 Рус. высшее КЧГПУ, 2001 г. Учитель русского 

языка и 

литературы 

 «Почетный работник общего 

образования», высшая категория. 

Деркач Ольга 

Васильевна 

Зам.дирек

тора по 

ВР 

1973 

 

Рус. 

 

высшее 

 

КЧГПУ, 1995 г  Учитель 

математики 
Высшая категория  

 

 

 

Джанибекова 

Аланита Каитовна 

 

Учитель 

 

1977 

 

Карач. 

 

высшее 

 

КЧГПУ, 2001 г. 

Учитель 

начальных классов 

Высшая категория 

 

 

 

 

 

 

 

МКОУ «СОШ № 5 ст.Зеленчукской» 



Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаем

ая 

должност

ь 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Крикунова 

Людмила 

Степановна 

Директо

р  

1941 Рус. Высшее  
Орский 
государственны
йпедагогически
й институт 

Учитель 

математики 
 «Почетный работник общего 

образования», Отличник народного 

образования, соответствие 

занимаемой должности 

Глебова Елена 

Николаевна 

Учитель  1982 Рус.  Высшее  Армавирская 

государственная 

педагогическая 

академия 

Учитель 

математики 

Первая  

Хубиева Аминат 

Магомет-

Аминовна 

Зам.дире

ктора по 

УВР 

1970 Кар. Высшее  Карачаево-

Черкесский 

государственны

й 

педагогический 

институт 

Учитель  

физики 
Соответствие занимаемой должности  

Аджиева Айшат 

Мухаджировна 

Учитель 1979 Кар. Высшее  Карачаево-

Черкесский 

государственны

й университет 

им. У. Д. Алиев 

Учитель 

математики 

Первая 

 

МКОУ «СОШ № 1 ст.  Кардоникской» 

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаем

ая 

должност

ь 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 



1 2 3 4 5 6 7 8 

Ильинова 

Надежда 

Дмитриевна 

Директо

р 

1972 русская высшее 
КЧГПИ, 1991 год 

Учитель 

начальных 

классов 

Высшая  категория, Почетная грамота 

министерства и науки КЧР, почетный 

работник общего образования РФ, 

почетная грамота МО 

 

Рудева Ольга 

Георгиевна 

Зам. 

директор

а по УР 

1981 русская высшее Ставропольский 

Государственный 

университет, 2007 

Учитель 

математики 

Награждение от Правительства КЧР за 

многолетнюю добросовестную работу в 

системе образования КЧР. 

Категория: высшая 

Батчаева Патима 

Айтековна 

Зам. 

директор

а по УР 

1954 карачае

вка 

высшее 
Пятигорский 
ГПИИЯ, 1978 год 

 

Учитель 

английского и 

немецкого языка 

Высшая категория 

Троцкая Наталья 

Петровна 

Учитель 

технолог

ии 

1972 русская Высшее Армавирский 

Государственный 

педагогический 

институт, 1999 

год 

Учитель труда и 

общественный 

дисциплин 

Грамота за активное участие и 

проведение районного семинара 

заместителей директоров на тему: 

«Развитие индивидуальных способностей 

учащихся» 

Высшая категория 

Рудева Ольга 

Георгиевна 

Зам. 

директор

а по УР 

1981 русская Высшее Ставропольский 

Государственны

й университет, 

2007 

Учитель 

математики 

Награждение от Правительства КЧР за 

многолетнюю добросовестную работу в 

системе образования КЧР. 

Категория: высшая 

Воронина Наталья 

Николаевна 

Учитель 

географи

и 

1978 русская Высшее Ставропольский 

Государственный 

университет, 2000 

Учитель географии Диплом 2 степени в районном конкурсе 

«Лучший учитель географии- 2013», 

Диплом 3 степени в общероссийском 

конкурсе «Мой Родной Край» 2014, 

Диплом 3 степени в районном конкурсе 

«Самый классный классный -2012» 

Категория: Высшая 



Платонова 

Татьяна 

Вячеславовна 

Зам. 

директор

а по УР 

1969 русская Высшее Карачаево-

Черкесский 

госпединститут, 

1990 год 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения 

Награждение от Президиума Народного 

Собрания КЧР за многолетний  

добросовестный труд в системе 

образования 2019 год 

Категория: Первая 

Бурцева Ольга 

Николаевна 

Учитель 

начальны

х классов 

1971 русская Высшее КЧГПУ, 1997 год Учитель 

начальных классов 

Грамота Министерства Образования и 

Науки КЧР- за успехи в обучении и 

воспитании подрастающего поколения  и 

многолетний труд в системе образования 

Категория: Высшая  

МКОУ «СОШ № 2 ст.Кардоникской» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаем

ая 

должност

ь 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Кипкеева  

Салимат 

Муратовна 

Директо

р  

1948 Кара-

чаевка 

Высшее 
Пятигорский 

ГПИИЯ,1973 

Учитель 

немецкого языка 

Отличник  Просвещения РФ; 

Ветеран труда; 

Нагрудный знак «Почетный работник  

общего образования» 

 

Болурова Лариса 

Аслановна 

Учитель, 

педагог-

организат

ор 

1975 Кара-

чаевка 

Высшее КЧГПУ,1997 учитель истории Высшая категория 

Кипкеева  

Зинхара  

Рамазановна 

Зам. 

директор

а по УР 

1993 Кара-

чаевка 

Высшее КЧГУ,2016, 

бакалавриат 

2019, 

магистратура 

преподаватель 

английского 

языка, 

менеджмент в 

образовании 

 

 



Лайпанова Залина 

Грозновна 

Учитель 

химии и 

биологии 

1986 Кара-

чаевка 

Высшее КЧГПУ,2008 учитель химии и 

биологии 

Высшая категория 

 

МКОУ «СОШ № 1 ст.Сторожевой им. М.И. Бруснева» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Попова 

Валентина 

Семеновна 

 

Директор 

 

 

 

1949 

 

 

 

рус. 

 

 

 

высшее 

 

 

 

СГПИ, 1975 год 

 

 

 

Учитель рус.яз 

и литер. 

 

 

«Отличник народного образования 

РФ», «Народный учитель КЧР», 

высшая категория, «Почетный 

работник общего образования». 

Крикунова Ирина 

Гавриловна 

Зам.директор

а по УР 

(резерв 

директора) 

1968 рус. высшее КЧГПИ,         

1992 год 

Учитель 

начальных 

классов 

Высшая категория 

Шайдарова 

Александра 

Григорьевна 

Зам.директо

ра по УР 

 

1951 

 

 

рус. 

 

 

высшее 

 

 

КЧ ГПИ,       
1973 год 

 

Учитель 

математики 

 

«Почетный работник общего 

образования», 

высшая категория 

Птицина  

Ирина 

Александровна 

Учитель 

(резерв зам. 

по УР) 

1981 рус. высшее 
КЧГПИ,         
2004 год 

Учитель 

русского языка 

Высшая категория 

Крикунова Ирина 

Гавриловна 

Зам.директо

ра по УР 

(резерв 

директора) 

1968 рус. высшее КЧГПИ,        

1992 год 

Учитель 

начальных 

классов 

Высшая категория 



Стаценко 

Валентина 

Михайловна 

Учитель 

(резерв 

зам.директор

а по УР) 

1969 рус. высшее КЧГПИ,        

1995 год 

Учитель 

начальных 

классов 

Высшая категория 

Гукова  

Татьяна 

Ефимовна 

Зам.директо

ра по ВР 

 

1961 

 

 

рус. 

 

 

высшее 

 

 

Пятигорский 
ин.яз., 1984 год 

 

Учитель 

иностранного 

языка 

Высшая категория 

Коржова Алла 

Владимировна 

ст. вожатая  

(резерв 

зам.директор

а по ВР) 

1982 рус. высшее 
ГОУВПО 
Ставропольск
ий 
гос.университ
ет, 2004 год 

Учитель 

биологии 

Соответствие 

МКОУ «СОШ № 2 ст. Сторожевой» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные 

звания, общественные поручения, 

категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Никиташенко 

Наталья 

Николаевна 

 

директор 

 

  1976 

 

Рус. высшее СГУ, 1998 Учитель географии Высшая категория 

Карева Татьяна 

Петровна  

Зам.директор

а по УР 

1984 Рус. 

 

высшее Ставропольский 

государственный 

педагогический 

институт, 2008 

Учитель биологии Первая категория 

 



Важинская 

Екатерина 

Николаевна 

Зам.директо

ра по УР 

 

 

1987 

Рус. 

 

 

высшее 

 

 

Карачаево-

Черкесский ГУ 

им. У.Д. Алиева, 

2009 

ФГБОУ ВПО 

«КЧР ГУ имени 

У.Д. Алиева», 

2013 

Учитель 

математики и 

информатики  

 

Высшая категория 

Холодняк Елена 

Валентиновна 

учитель 1979 Рус. 

 

высшее Карачаево – 

Черкесский 

государственный 

педагогический 

университет, 2001 

Учитель географии Высшая категория 

Смирнова 

Екатерина 

Сергеевна 

Зам.директо

ра по УР  

1988 Рус. высшее ХНА – ДУ, 2010 

Карачаево – 

Черкесский ГУ 

имени У.Д. 

Алиева, 2018 

Учитель начальных 

классов 

Первая категория 

 

Гурская Елена 

Николаевна 

учитель 1985 Рус. высшее ГОУ «Горно 

Алтайский 

педагогический 

колледж», 2005 

ГОУ ВПО 

«Горно 

Алтайский ГУ», 

2009 

Учитель начальных 

классов 

Первая категория 



Суворова 

Людмила 

Ивановна 

Зам.директо

ра по ВР 

 

1996 

 

рус. 

 

 

высшее 

 

 

Карачаево – 

Черкесский 

педагогический 

колледж им. У. 

Хабекова, 2015 

Карачаево – 

Черкесский ГУ 

им. У.Д. Алиева, 

2019 

Учитель 

начальных классов 

 

 

Первая категория 

 

 

Пшеничная Ольга 

Петровна 

учитель 1978 рус. высшее Армавирский 

государственный 

педагогический 

университет, 2005 

Учитель начальных 

классов 

Высшая категория 

 

МКОУ «СОШ № 3 ст. Сторожевой» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаем

ая 

должност

ь 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Дотдаева 

Байдымат 

директор 1954 карачае

вка 

высшее Ставропольский 

государственны

й 

педагогический 

институт, 1992 

год 

учитель истории 1 категория, «Почетный работник 

общего образования» 

Джанибекова 

Зурида 

Сулеймановна 

учитель 

начальны

х классов 

1974 карачаев

ка 

высшее Карачаево-

Черкесский 

государственный 

педагогический 

университет, 1998 

год 

Педагогика и 

методика 

начального 

образования 

1-категория 



Акбаева Джамиля 

Азреталиевна 

зам. 

директор

а по ВР 

1991 карачае

вка 

высшее ФГБОУ ВПО 

«Карачаево-

Черкесский 

государственны

й университет 

имени У.Д. 

Алиева», 2013 

год 

Педагогика и 

методика 

начального 

образования с 

дополнительной 

специальностью 

«Иностранный 

язык» 

Соответствие занимаемой должности 

Кипкеева Асият 

Муссаевна 

учитель 

нач. 

классов 

1970 карачаев

ка 

ср. 

специаль

ное 

Черкесское 

педучилище 

Ставропольского 

края, 1989 год 

Преподавание в 

начальных классах 

общеобразовательн

ой школы  

Высшая категория 

Кипкеева Зурета 

Кемаловна 

зам. 

директор

а по УР 

1978 карачае

вка 

высшее 
Карачаево-
Черкесский 
государственны
й 
педагогический 
университет, 
2001 год  

Педагогика и 

методика 

начального 

образования, 

Экономика 

1 категория 

Батчаева Полина 

Джараштыевна 

учитель 

начальны

х классов 

1982 карачаев

ка 

высшее Государственное 

образовательное 

учреждение 

высшего 

профессионально

го образования 

«Карачаево-

Черкесский 

государственный 

университет» 

,2005 год 

Педагогика и 

методика 

начального 

образования; 

педагогика и 

методика 

дошкольного 

образования 

Высшая категория 



МКОУ «СОШ а. Кобу-Баши» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаем

ая 

должност

ь 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Кипкеева 

Зульфия 

Набиевна 

Семенова  

Директо

р 

 

 

1949 

 

 

карач. 

 

 

высшее 

 

 

КЧГПИ, 1972 год 

 

 

Учитель 

математики, 

физики 

Высшая категория, «Почетный 

работник общего образования», 

«Отличник народного образования 

РФ» 

Джанибекова 

Зульфа Османовна 

 

Педагог-

организат

ор 

 

  1977 

 

Карач. высшее 
ООО 
«Столичный 
учебный 
центр»,2019год
. 

КЧГПУ 2001 год. 

Учитель 

начальных классов 

 

 

 

МКОУ «СОШ ст.Исправной им Д.И. Панченко» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаем

ая 

должност

ь 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Шевченко 

Наталья  

Васильевна 

 

директор 

 

  1972 

 

Рус. высшее 
КЧГПУ 2001 год 

Учитель истории 

и права 

Высшая категория, «Почетный 

работник воспитания и просвещения 

РФ» 



Пономарева 

Наталья 

Михайловна 

Учитель 1971 

 

Рус. 

 

высшее 
Ставропольски
й пединститут, 
1993 год 

 

Учитель 

биологии и химии 

Высшая категория, Грамота МО и науки 

КЧР 

Слинько Любовь 

Алексеевна 

Зам.дире

ктора по 

УВР 

 

1962 

 

 

Рус. 

 

 

высшее 

 

 

КЧГПИ, 1986 год 

 

Учитель 

математики 

 

Высшая  категория, «Почетный 

работник воспитания и просвещения 

РФ»  

 

Кумратова  Алима 

Магарифовна 

Учитель  1984 Карач. высшее КЧГУ  им. У. 

Алиева, 2014 год 

Учитель 

иностранного 

языка 

Высшая категория. 

Фоменко 

Светлана 

Михайловна 

Зам.дире

ктора по 

УВР 

 

1970 Рус. высшее КЧГПИ,1991год Учитель русского 

языка и 

литературы 

Высшая  категория, «Почетный 

работник воспитания и просвещения 

РФ»  

 

Власова Людмила 

Петровна 

Учитель  1978 рус. высшее КЧГПИ, 2002 год Учитель истории Первая категория. 

 

МКОУ «СОШ х.Ново-Исправненского» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаем

ая 

должност

ь 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 



 

Котлярова 

Полина 

Юрьевна 

 

 

Директо

р 

 

 

1978 

 

 

Русская 

 

 

Высшее 

Карачаево-

Черкесский 

государственны

й университет 

им. У.Д.Алиева, 

2000 г. 

 

Учитель 

математики 

 

 

- 

 

 

Ларина 

Алла 

Сергеевна 

 

Зам. 

директор

а по УВР 

 

 

1986 

 

 

Русская 

 

 

Высшее 

Карачаево-

Черкесский 

государственн

ый 

университет 

им. У.Д.Алиева, 

2012 г. 

 

Учитель 

информатики 

 

Почетная грамота 

Министерство образования 

и науки КЧР 

 

Ларина 

Алла 

Сергеевна 

 

Зам. 

директор

а по УВР 

 

 

1986 

 

 

Русская 

 

 

Высшее 

Карачаево-

Черкесский 

государственны

й университет 

им. У.Д.Алиева, 

2012 г. 

 

Учитель 

информатики 

 

Почетная грамота 

Министерство образования 

и науки КЧР 

 

Ганюта 

Алла 

Дмитриевна 

 

Педагог-

организат

ор 

 

 

1977 

 

 

Русская 

 

 

Высшее 

Армавирский 

государственный 

педагогический 

институт, 

1999 г. 

 

Учитель 

технологии 

 

Грамота 

Министерство образования 

и науки КЧР 

 



МКОУ «СОШ а. Ильич» 

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаем

ая 

должност

ь 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Байрамуков Н.А.  

директор 

 

  1941 

 

карач. высшее 
К-ЧГПИ, 1969 
год 

Физики 

математики 

Высшая категория, «Почетный 

работник общего образования» 

Чомаев Мурат 

Рамазанович 

Инженер 

по ТБ 

1977 

 

карач. 

 

высшее 
К-ЧГПУ, 
1998год 

 

Учитель родного 

языка и 

литературы, 

журналистика 

 

Чомаева Динара 

Умаровна 

Зам.дире

ктора по 

УР 

1987 

 

карач. 

 

высшее 
К-ЧГПУ, 1987год 

 

Психолог   

Хыбыртова 

Фарида 

Руслановна 

Учитель  1990 карач. высшее КЧГПУ 2014 год Учитель   

начальных классов 

и музыке 

  

Хаджичикова 

Зульфа 

Анзоровна 

педагог-

организа

тор 

 

      

Семенова Фаризат 

Абдул-Хамитовна 

Учитель  1974 карач. высшее КЧГПУ, 2000 г. Учитель русского 

языка и 

литературы 

 I квалификационная категория 

 

МБОУ «СОШ п. Нижний Архыз» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 



1 2 3 4 5 6 7 8 

Жугина 

Марина 

Анатольевна 

директор 1971 русская высшее 
КЧГПУ 1998  

учитель 

математики и 

информатики 

Высшая, грамота Народного собрания 

КЧР 

Садовая Елена 

Петровна 

Зам. 

директора 

по УВР 

1983 русская высшее СГУ 2006  педагог-психолог 1 категория 

 

Садовая Елена 

Петровна 

Зам. 

директора 

по УВР 

1983 русская высшее СГУ 2006 педагог-психолог 1 категория 

Швендык Елена 

Викторовна 

Учитель 

истории и 

обществозна

ния 

1975 русская высшее КЧГПУ 1998  учитель истории и 

правоведения 

Высшая  

Коробкина 

Светлана 

Дмитриевна 

Зам. 

директора 

по ВР 

1984 русская высшее Таганрогский 

педагогический 

ун-т 2009 

учитель русского 

языка и 

литературы 

1 категория 

Болясина Жанна 

Владимировна 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

1971 русская высшее КЧГПИ 1994  учитель русского 

языка и 

литературы 

Высшая, “Почетный работник общего 

обр. РФ” 

 

МКОУ «СОШ с.Архыз» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Хубиев  

Мухтар 

Хамидович 

Директор 

 

 

1942 

 

 

карач. 

 

 

высшее 

 

 

КЧГПИ, 1977 
год 

 

Учитель 

математики 

 

«Отличник народного  образования 

РФ», высшая категория, «Почетный 

работник общего образования» 



Тоторкулова 

Фатима 

Сейдбиевна 

Зам.директор

а по УВР 

 

1971 

 

 

карач. 

 

 

высшее 

 

 

КЧГПУ, 1993 
год 

 

Учитель географии 

 

 

 

«Почетный работник общего образования 

Российской Федерации» 

 Первая  категория 

 

Тоторкулова 

Фатима 

Сейдбиевна 

Зам. 

директора по 

УВР 

1971 Карача

евка 

Высшее Карачаево-

Черкесский 

государственн

ый 

педагогический 

университет, 

1996год 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

«Почетный работник общего 

образования Российской Федерации» 

 Первая  категория 

 

Эрикенова Роза 

Хамитовна 

Педагог-

организатор 

1973 Карачае

вка 

Высшее Карачаево-

Черкесский 

государственны

й 

педагогический 

университет 

1995год 

Учитель 

математики, 

информатики и 

В.Т. 

- 

МКОУ «СОШ п.Даусуз» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаем

ая 

должност

ь 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Хачирова Фарида 

Джашарбековна 

 

директор 

 

  1982 

 

Карач. высшее 
КЧГУ им. У.Д. 
Алиева, 2009 год 

Учитель истории  Первая категория.  

Дмитрюкова 

Татьяна 

Владимировна 

Зам.дирек

тора по 

УР 

1978 

 

Рус. 

 

высшее 
КЧГУ, 2002 год 

 

Учитель 

начальных классов 

Первая категория. 



Дмитрюкова 

Татьяна 

Владимировна 

Зам.дире

ктора по 

УР 

1978 

 

Рус. 

 

высшее 
КЧГУ, 2002 год 

 

Учитель 

начальных 

классов 

Первая категория. 

Рыжкова Наталья 

Владимировна 

Учитель  1963 Рус. высшее 
КЧГУ, 2001 год 

 

Учитель 

начальных классов 

Первая категория 

МКОУ «СОШ а.Кызыл-Октябрь» 
 

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные 

звания, общественные поручения, 

категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Аджиев Руслан 

Набиевич 

 

директор 

 

  1970 

 

карачае

вец 

высшее 
КЧГПУ, 1995 год 

Учитель физики 

и математики 

Высшая категория, председатель 

УИК. 

Тамбиева Айшат 

Срапилевна 

Зам.директо

ра по УР 

1978 

 

карачаев

ка 

 

высшее КЧГПУ, 2001 год  Учитель  

математики и 

информатики 

Высшая категория . 

Бостанов Джамал 

Хусеевич 

Зам.директ

ора по УР 

 

1974 

 

 

карачае

вец  

 

высшее 

 

 

КЧГПУ, 1997 год  

 

Учитель русского 

языка и 

литературы  

«Почетный работник общего 

образования», высшая  

категория 

 

Дотдуева 

Елизавета 

Султановна 

Учитель 

нач.классов 

1974 карачаев

ка 

 

высшее КЧГПУ 1995 год Учитель 

начальных классов 

Высшая категория. 

Джанкезова Рита 

Хамзатовна 

Зам.директ

ора по ВР 

 

1970 Карач. высшее КЧГУ 2009год Учитель истории 

и обществознании 

Высшая  категория 

 

Эркенова Оля 

Сеитмазановна 

Учитель 

нач.классов  

1976 карачаев

ка 

 

высшее КЧГУ 1998год Учитель 

начальных классов 

 



Тамбиева Айшат 

Срапилевна 

 

Зам.директ

ора по УР 

 

1978 

 

карачае

вка 

 

 

высшее 

 

КЧГПУ, 2001 год 

 

Учитель  

математики и 

информатики 

 

Высшая категория 

Боташева Аэлита 

Ансаровна 

Зам.директо

ра по ВР 

 

1990 

 

 

карачаев

ка 

 

 

высшее 

 

 

КЧГУ 2013 год 

 

 

Учитель анг. языка 

 

 

 

 

 

МКОУ «СОШ с.Маруха» 

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаем

ая 

должност

ь 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Акбаев Мурат 

Магометович 

 

Директо

р 

 

 

1974 

 

 

карач. 

 

 

высшее 

 

 

КЧГПИ, 1988 год 

 

 

Учитель физики 

 

 

Первая категория 

 

 

Сариева Рита 

Пахатовна 

 

Зам.дирек

тора по 

УР 

1969 карач. высшее 
КЧГПУ, 1992 
год 

Учитель 

начальных классов Высшая категория, «Почетный 
работник общего образования» 

Сариева  

Рита  

Пахатовна 

Зам.дире

ктора по 

УР 

1969 

 

 

карач. 

 

 

высшее 

 

 

КЧГПИ, 1992 год 

 

 

Учитель нач. 

классов 

 

Высшая категория, «Почетный 
работник общего образования» 

 



Акбаева 

Умукульсина 

Азретовна 

Зам.дирек

тора по 

УВР 

1980 

 

 

карач. 

 

 

высшее 

 

 

КЧГПУ 2007 г 

 

Учитель географии 

 

 

Первая категория 

 

 

Акбаева 

Умукульсина 

Азретовна 

Зам.дире

ктора по 

УВР 

1980 

 

 

карач. 

 

 

высшее 

 

 

КЧГПУ 2007 г 

 

Учитель 

географии 

 

 

Первая категория 

 

 

Акбаева Радмила 

Сулейменовна 

учитель 1978 карач. 

 

высшее 

 КЧГПИ, 2000 
год 

 

Учитель 

математики Первая категория 

 

МКОУ «СОШ с.Хасаут-Греческого» 

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Кузьминов 

Николай 

Иванович 

 

директор 

 

  1964 

 

 

Грек 

 

 

высшее 

НПИ 1986г. 

АНО ДПО» 

Центральный 

многопро-

фильный 

институт» 

«Менеджер в 
образовании» 

2018г 

Менеджер в     

образовании 

- 



Кипкеева 

Зарият 

Ханапиевна 

Зам.директор

а по УР 

 

1972 

 

 

Карач. 

 

 

высшее 

 

 

КЧГПИ, 1994 г. Учитель 

математики 

 

«Почетный работник общего 

образования», высшая  категория 

 

 

Кипкеева  

Зарият 

Ханапиевна 

Зам.директор

а по УВР 

 

1972 

 

 

карач. 

 

 

высшее 

 

 

КЧГПИ, 1994 год 

 

 

Учитель 

математики, 

физики 

Первая категория 

 

 

Кипкеева 

Светлана 

Муссаевна 

Зам.директора 

по ВР 

1967 греч. высшее 
КЧГПУ, 1989 
год 

Учитель 

математики Высшая категория 

МКОУ «ООШ № 2 ст.Кардоникской» 

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаем

ая 

должност

ь 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Малютина 

Любовь 

Ильинична 

директор 1955 рус. высшее 
Пятигорский 
государственны
й 
педагогический 
институт 
иностранных 
языков, 1979 год 

учитель 

немецкого языка 

Высшая категория , «Почетный 

работник общего образования» 



Белан Светлана 

Александровна 

учитель 1972 рус. высшее ГОУ ВПО 

«Невинномысски

й  

государственный 

гуманитарно-

технический 

институт», 2005 

год 

учитель русского 

языка и 

литературы 

СЗД 

Ильяшенко 

Любовь 

Евгеньевна 

Зам. 

директор

а по УВР 

1974 рус. высшее ГОУ ВПО 

«Карачаево-

Черкесский гос. 

университет 

имени У.Д. 

Алиева», 2010 

год 

учитель истории Высшая категория 

Шкрабоцкая 

Людмила 

Алексеевна 

 

учитель 1964 рус. высшее КЧГПИ, 1987 учитель русского 

языка и 

литературы 

Первая категория, «Почетный работник 

общего образования» 

МКОУ «ООШ № 3 ст.Кардоникской» 

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Кононова 

Валентина 

Ивановна 

 

директор 

 

1959 

 

Русска

я 

высшее 
Ставропольский 
ГПИ, 1990 год 

Учитель 

иностранных 

языков 

Высшая категория, «Почетный 

работник общего образования» 

Нестеренко 

Любовь 

Александровна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

1969 русска

я 

Высшее Карачаево-

Черкесский 

государственный 

педагогический 

университет 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения 

- 



Нестеренко 

Любовь 

Александровна 

Заместитель 

директора по 

УР 

1969 русска

я 

Высшее Карачаево-

Черкесский 

государственны

й 

педагогический 

университет 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения 

- 

Воронина 

Валентина 

Александровна 

Учитель  1966 Русска

я 

Высшее Ставропольский 

государственный 

университет 

Учитель географии Высшая категория 

МКОУ «ООШ № 1 ст.Сторожевой» 

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные 

звания, общественные поручения, 

категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Хапаев  

Хасан  

Хамзатович 

Директор 

 

 

1957 

 

 

кар. 

 

 

высшее 

 

 

КЧГПИ, 1980 год 

 

 

Учитель 

математики, 

физики 

 

Первая категория 

 

 

Угнивенко 

Николай 

Васильевич 

Зам. директора 

по УВР 

1973 Рус. Высшее 
КЧГИ  

1995г. 

Учитель истории Высшая категория,  

Угнивенко 

Николай 

Васильевич 

Зам. 

директора по 

УВР 

1973 Рус. Высшее 
КЧГИ  

1995г. 

Учитель истории Высшая категория,  

Хубиев Ахмат 

Рамазанович 

Учитель 

физкультуры 

1986 Карач. Высшее 
КЧГУ им.У.Д. 
Алиева  

 2018 г. 

Учитель 

физкультуры 

Первая категория 



МКОУ «ООШ № 1 ст. Исправной» 

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Голоколенко 

Ирина 

Фёдоровна 

Директор 1976 русская высшее 
Карачаево-
Черкесский 
госпединститут 

математики и 

информатика 

Первая категория, «Почётный 

работник общего образования 

Российской Федерации» 

Ганюта Елена 

Петровна 

учитель 

истории и 

обществознани

я; 

 И.о. 

заместителя 

директора по 

УВР 

1977 русская высшее 
Ставропольски
й 
государственн
ый 
университет 

история Высшая категория, «Почётный 

работник общего образования 

Российской Федерации» 

Ганюта Елена 

Петровна 

И.о. 

заместителя 

директора по 

УВР; 

учитель 

истории и 

обществознан

ия 

1977 русская высшее 
Ставропольский 
государственны
й университет 

история Высшая категория, «Почётный 

работник общего образования 

Российской Федерации» 

Пешкова 

Наталья 

Алексеевна 

учитель 

русского языка 

и литературы 

1985 русская среднее 

професси

ональное 

РГОУ СПО 

«Карачаево-

Черкесский 

педагогические 

колледж» 

преподавание в 

начальных классах 

Высшая категория 



МКОУ «ООШ № 2 ст.Исправной» 

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Наци

о- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Петрова Татьяна 

Николаева 

Директор 1971 русск

ая 

высшее 
Ставропольский  

ГПИ  1995г. 

Учитель 

географии 

Высшая категория 

Слинько Светлана 

Михайловна 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

1978 русск

ая 

высшее 
Пятигорский 
ГЛУ 

2002г. 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

Высшая категория 

Слинько 

Светлана 

Михайловна 

Зам.дир.  

по УР 

1978 русск

ая 

высшее 
Пятигорский 
ГЛУ 

2002г. 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

Высшая категория 

Попова Анастасия 

Александровна 

Учитель 

английского 

языка 

1992г русск

ая 

высшее ФГБОУ ВО 

«Карачаево-

Черкесский ГУ 

им.У.Д.Алиева» 

2019г. 

Иностранный язык Соответствие занимаемой должности 

 

МБДОУ «Детский сад №1 ст. Зеленчукской» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение закончил, 

когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Мерцева Елена 

Владимировна 

заведующая 1967 русска

я 

высшее 
Черкесское 
педагогическое 

Воспитатель в 

дошкольных 

учреждениях 

Грамота «За успехи в обучении и 

воспитании подрастающего поколения 

и многолетний труд в системе 



училище,1986 

Ставропольский 

государственный 

педагогический 

институт,1991 

Преподаватель 

дошкольной 

педагогики и 

психологии, 

методист по 

дошкольному 

воспитанию 

образования.» 

Награждена нагрудным знаком 

«Почетный работник воспитания и 

просвещения Российской Федерации» 

Горкавченко Ольга 

Марковна 

Воспитатель 1966 русска

я 

Средне-

специал

ьное  

Черкесское 
педагогическое 
училище,1986 

 

Воспитатель в 

дошкольных 

учреждениях 

 

 

МБДОУ «Детский сад № 2 ст. Зеленчукской» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение закончил, 

когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Мысина Наталья 

Григорьевна 

заведующи

й 

1981 русска

я 

высшее 
НГГТИ г. 
Невинномысск, 
2005 г. 

Теория и 

методика 

дошкольного 

образования 

Почетная грамота Министерства 

просвещения РФ 

Соответствие занимаемой должности 

Миленко Марина 

Викторовна 

Старший 

воспитатель 

1988 русска

я 

высшее СГПИ г. 

Ставрополь, 2011 

г. 

Педагог-

дефектолог, 

специальная 

психология 

1 квалификационная категория 

Миленко Марина 

Викторовна 

Старший 

воспитател

ь/зам 

1988 русска

я 

высшее СГПИ г. 

Ставрополь, 

2011 г. 

Педагог-

дефектолог, 

специальная 

психология 

1 квалификационная категория 

Чернявская Ольга 

Михайловна 

воспитатель 1984 русска

я 

высшее ООО Учебный 

центр 

«Профессионал» 

г. Москва, 2016 г. 

Воспитатель детей 

дошкольного 

возраста 

1 квалификационная категория 

МБДОУ «Детский сад № 5 ст. Зеленчукской» 



Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год рожд. Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение закончил, 

когда 

специальность Какие имеет награды, 

почетные звания, 

общественные поручения, 

категория. 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Татаркова Ирина 

Ивановна 

Заведующая 1968 русская высшее 
Черкесское 
педагогическое 
училище, 1987. 

 

ФГБОУ ВО 

«Карачаево-

Черкесский 

государственный 

университет имени 

У.Д. Алиева», 2019 

Воспитатель  ДУ 

 

 

 

Педагогическое 

образование 

Почетный работник Общего 

образования Российской 

Федерации, соответствие 

занимаемой должности. 

Побызакова 

Татьяна 

Леонидовна 

Старший 

воспитатель 

1967 русская среднеспе

циальное 

Педагогический 

класс, 1987.  

 

АНОДПО 

«Центральный 

многопрофильный 

институт», 2017 

Воспитатель 

детского сада 

 

Воспитатель 

детского сада 

Высшая 

Побызакова 

Татьяна 

Леонидовна 

Старший 

воспитатель 

1967 русская среднесп

ециально

е 

Педагогический 

класс, 1987.  

 

АНОДПО 

«Центральный 

многопрофильный 

институт», 2017 

Воспитатель 

детского сада 

 

Воспитатель 

детского сада 

Высшая 

Шульга Наталья 

Николаевна 

Завзоз 1972 русская среднеспе

циальное Пятигорский 
сельскохозяйстве
нный техникум, 

Бухгалтер  



1991 

МБДОУ «Детский сад «Колобок» ст. Зеленчукской» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение закончил, 

когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Миронычева 

Зинаида 

Дмитриевна 

заведующая 1959 русская Среднее

педагог

ическое 

Черкесское 
педагогическое 
училище ,              
г. Черкесск , 

1977 год 

Воспитатель  

детского сада, 

менеджер в 

сфере 

образования, 

 Отличник народного просвещения, 

Почетный работник общего 

образования Российской Федерации, 

Почетная грамота  Министерства 

образования и науки Российской 

Федерации 

Игнатова Татьяна 

Александровна  

делопроизво

дитель 

1985 русская Высшее 

педагоги

ческое 

Пятигорский 
государственны
й 
лингвистически
й университет    
2007 год 

Лингвист. 

Преподаватель 

иностранного 

языка. Психолог. 

Преподаватель 

психологии. 

Почетная грамота Министерства 

просвещения Российской Федерации. 

Высшая квалификационная категория по 

профессии  учитель иностранного языка. 

Данилова Ольга 

Викторовна 

 

 

старший 

воспитател

ь 

1960 

 

русская 

 

 

Среднее 

педагог

ическое 

 

Ставропольское 

педагогическое 

училище  1990 

год 

Воспитатель 

детского сада, 

специалист в 

области 

образования. 

 

Почетная грамота Министерства 

образования и науки КЧР, 

Почетная грамота Министерства 

просвещения Российской  Федерации 

 



Мосиенко Ирина 

Петровна 

воспитатель, 

учитель-

логопед 

1977 русская Высшее 

педагоги

ческое 

Карачаево- 

Черкесский 

государственный 

университет 

имени У.Д. 

Алиева, 2009 год 

 

 

Учитель 

начальных 

классов, 

воспитатель 

дошкольной 

образовательной 

организации, 

учитель – 

логопед. 

Почетная грамота Министерства 

просвещения Российской Федерации. 

Первая квалификационная категория по 

профессии  воспитатель. 

МБДОУ «Детский сад «Сказка» ст. Зеленчукской» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение закончил, 

когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Терентьева Таиса 

Андреевна 

Заведующа

я 

1953 

 

гречанк

а 

Среднее 

специал

ьное 

Черкесское 
муз.училище,  
1972г., 

Культурно-

просветительска

я работа, 

руководитель 

самодеятельного 

хореографическо

го коллектива 

Почётная грамота Президиума НС КЧР, 

нагрудный знак «Почётный работник 

общего образования Российской 

Федерации» 

Высшая категория 

Киселева Светлана 

Владимировна 

Старший 

воспитатель/ 

зам 

1974г русская Высшее Карачаево-

Черкесский 

госпедуниверсите

т, 1996г 

Учитель 

начальных 

классов, методист 

по дошкольному 

воспитанию 

 

Нагрудный знак «Почётный работник 

общего образования Российской 

Федерации» 

Высшая категория 

Киселева 

Светлана 

Владимировна 

Старший 

воспитател

ь/зам 

1974г русская Высшее Карачаево-

Черкесский 

госпедуниверсит

ет, 1996г 

Учитель 

начальных 

классов, 

методист по 

дошкольному 

воспитанию 

 

Нагрудный знак «Почётный работник 

общего образования Российской 

Федерации» 

Высшая категория 



Чиплакова Олеся 

Александровна 

Воспитатель  1982г русская Высшее  
Государственно
е 
образовательно
е учреждение 
высшего 
профессиональ
ного 
образования 
Ставропольски
й 
государственны
й 
педагогический 
институт, 
2015г. 

Психолого-

педагогическое 

образование  

 

 

 

 

Почётная грамота Президиума НС КЧР 

Почетная грамота министерства 

просвещения РФ 

Высшая категория 

 

 

 

 

МБДОУ «Детский сад «Золотой ключик» ст. Зеленчукской» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение закончил, 

когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Мельник 

Светлана 

Анатольевна 

Заведующа

я 

1981 русская высшее 
Карачаево-
Черкесский 
государственны
й университет, 
2003 г. 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

Почетная грамота Министерства 

просвещения Российской Федерации, 2017 

г. 

Нагрудный знак «Почетный работник 

воспитания и просвещения Российской 

Федерации», 2020 г. 



Петрова Ирина 

Евгеньевна 

Старший 

воспитатель/ 

зам 

1985 русская высшее ГОУВПО 

«Московский 

государственный 

открытый 

педагогический 

университет 

имени 

М.А.Шолохова». 

Учитель-логопед, 

специальный 

психолог. 

Почетная грамота Министерства 

просвещения Российской Федерации, 2019 

г. 

Петрова Ирина 

Евгеньевна 

Старший 

воспитател

ь/зам 

1985 русская высшее ГОУ ВПО 

«Московский 

государственный 

открытый 

педагогический 

университет им. 

М.А. Шолохова». 

Учитель-логопед, 

специальный 

психолог. 

Почетная грамота Министерства 

просвещения Российской Федерации, 2019 

г. 

Квашнина Ольга 

Петровна 

Инструктор 

по 

физической 

культуре  

1994 русская высшее 
ФГБОУ ВО 
«Карачаево-
Черкесский  
университет им. 
У.Д. Алиева». 

44.03.01. 

педагогическое 

образование 

Соответствие занимаемой должности 

 

 

 

 

МБДОУ «Детский сад «Березка» ст. Кардоникской»  
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 



Богатырева 

Зинаида Андреевна 

Заведующая  1949 русская высшее Ставропольский 

государственны

й 

педагогический 

институт, 1975 г. 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

Нагрудный значок «Отличник народного 

просвещения» 

Гордиенко 

Антонина 

Павловна 

воспитатель 1974 русская высшее Черкесское 

педагогическое 

училище,1993 г. 

 

Карачаевский 

педагогический 

университет, 

1998 

Воспитатель в 

дошкольных 

учреждениях 

 

 Учитель 

русского языка и 

литературы 

Руководитель районного методического 

объединения, высшая квалификационная 

категория 

Фокина Людмила 

Алиевна 

Старший 

воспитатель 

1966  русская Среднее 

специально

е 

Минераловодско

е педагогическое 

училище 1994 г. 

Воспитатель в 

дошкольных 

учреждениях 

Почетное звание «Почетный работник 

сферы образования РФ», руководитель 

районного методического объединения, 

высшая квалификационная категория 

Босенко Любовь 

Михайловна 

 

воспитатель 

 

1970 

 

русская 

 

высшее 

Карачаевский 

педагогический 

университет, 

2001г. 

Учитель 

начальных 

классов 

Руководитель районного методического 

объединения, высшая квалификационная 

категория 

МБДОУ «Детский сад №2 ст. Кардоникской» 
Фамилия, имя, отчество Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение закончил, 

когда 

специальность Какие имеет награды, почетные 

звания, общественные поручения, 

категория. 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Емельченко Татьяна 

Дмитриевна 

Заведующий 1959 русская высшее 
КЧГПИ, 1993г. 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения 

Грамота Минобразования РФ, 

Почетное звание Минобразования 

РФ «Почетный  работник общего 

образования РФ», руководитель 

секции заведующих и старших 

воспитателей, СЗД. 



Басова Ирина 

Алексеевна 

Заведующий 

хозяйством 

1989 русская высшее ГОУ ВПО 

«Невиномысский 

государственный 

гуманитарно- 

технический 

институт» 

экономист  

МБДОУ «Детский сад «Солнышко» ст. Кардоникской» 
Фамилия, имя, отчество Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение закончил, 

когда 

специальность Какие имеет награды, почетные 

звания, общественные поручения, 

категория. 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Бостанова Индира 

Мухтарахматовна 

заведующая 1976 карачае

вка 

высшее Карачаево-
Черкесски
й 
государст
венный 
педагогич
еский 
университ
ет, 

2002 год 

Учитель 

географии, 

охраны 

окружающей 

среды и 

рационального 

природопользо

вания 

Соответствие должности 

Биджиева Джульета 

Казбековна 

воспитатель 1988 карачаев

ка 

высшее КЧГУ имени 

У.Д.Алиева ,2010 

г 

Учитель нач.кл.; 

организатор — 

методист  

Первая категория 

МБДОУ " Детский сад "Ручеек" ст. Сторожевой" 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение закончил, 

когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Голоколенко 

Татьяна 

Николаевна 

Заведующая 16.03.

1959 

русская Среднее 

специал

ьное 

Минераловодско
е педагогическое 
училище, 1987 
год 

воспитатель Нагрудный знак " Почетный работник 

воспитания и просвещения Российской 

Федерации", высшая категория 



Колесникова 

Татьяна 

Алексеевна 

Старший 

воспитатель/ 

зам 

25.05.

1966 

русская высшее 
Карачаево-
Черкесский 
государственны
й 
педагогический 
университет, 

2001год 

Преподаватель 

педагогики и 

психологии, 

методист 

дошкольного 

воспитания 

Нагрудный знак " Почетный работник 

воспитания и просвещения Российской 

Федерации", руководитель МО 

воспитателей групп раннего возраста, 

высшая категория 

Колесникова 

Татьяна 

Алексеевна 

Старший 

воспитатель/

зам 

25.05.

1966 

русская высшее 
Карачаево-
Черкесский 
государственны
й 
педагогический 
университет, 

2001год 

Преподаватель 

педагогики и 

психологии, 

методист 

дошкольного 

воспитания 

Нагрудный знак " Почетный работник 

воспитания и просвещения Российской 

Федерации", руководитель МО 

воспитателей групп раннего возраста, 

высшая категория 

Ченцова Татьяна 

Михайловна 

Воспитатель  19.09.

1967 

русская среднее 

специал

ьное 

Минераловодск
ое 
педагогическое 
училище,1988 
год 

 

воспитатель 

Первая категория 

МБДОУ «Детский сад «Радуга» ст. Сторожевой» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год рожд. Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные 

звания, общественные 

поручения, категория. 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Мукаева 

Индира 

Ибрагимовна 

Заведующая 11.12.1968 карачаевка высшее 
Карачаево-
Черкесский 
госпедуниверситет, 

Русский язык 

и литература 

Награда «почетный работник 

общего образования РФ» 



04.07.1989 

Джанкёзова 

Халимат 

Аскербиевна 

Старший 

воспитатель(мет

одист) 

22.04.1976 карачаевка высшее Карачаево-Черкесский 

госпедуниверситет, 

10.06.1998 

Математика и 

информатика 

Награда «Почетный работник 

воспитания и просвещения РФ» 

Джанкёзова 

Халимат 

Аскербиевна 

Старший 

воспитатель(ме

тодист) 

22.04.1976 карачаевка высшее Карачаево-

Черкесский 

госпедуниверситет, 

10.06.1998 

Математика и 

информатика 

Награда «Почетный работник 

воспитания и просвещения 

РФ» 

Тебуева 

Аминат 

Магомедовна 

Воспитатель  03.02.1984 карачаевка Среднее 

професс

иональн

ое 

Карачаево-
Черкесский  

Педагогический 

колледж, 

22.06.2005 

Преподавание 

в начальных 

классах 

нет 

МБДОУ «Детский сад «Ласточка » а.Кызыл-Октябрь» 
Фамилия, 

имя, отчество 

Занимаема

я 

должность 

Год рожд. Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение закончил, 

когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Абдуллаева 

Люара 

Владимиро

вна 

Заведую

щий 

19.01.66 карачаевка высшее 
Карачаево-
Черкесский 
педагогический 
институт в 1988 
г.;  

 

«Карачаево-

Черкесский 

государственный 

университет 

имени У.Алиева» 

г.Карачаевск. 

педагогика и 

методика 

начального 

обучения 

 

Магистр 

педагогики 

(менеджмент в 

образовании)  

«Почетный работник общего образования 

Российской Федерации» 15.11.2008; 

Победитель ПНПО России 2008 г. 

награждена грамотой Минобрнауки РФ 

А.А. Фурсенко 2008 г.;Награждена 

грамотой Минобрнауки КЧР И.А. 

Шаповаловой 2008 г.; Победитель 

районного конкурса «Лучший 

руководитель образовательного 

учреждения» в номинации «Руководитель 

дошкольного образовательного 

учреждения» 2016 г.; 



2015г 

Эркенова 

Фатима 

Асхатовна 

Старший 

воспитате

ль 

11.08.80 карачаевка высшее КЧГПУ 2002г.; 

«Карачаево-

Черкесский 

государственный 

университет 

имени У.Алиева» 

г.Карачаевск. 

2015г 

Учитель русс.яз и 

лит-ры; 

Магистр 

педагогики 

дошкольного 

образования 

Почетная грамота за участие в проведении 

республиканского семинара - практикума 

«Край мой родной далекий и близкий», 

2015г. 

 

Эркенова 

Фатима 

Асхатовна 

Старший 

воспитате

ль 

11.08.80 карачаевка высшее КЧГПУ 2002г.; 

«Карачаево-

Черкесский 

государственный 

университет 

имени У.Алиева» 

г.Карачаевск. 

2015г 

Учитель русс.яз и 

лит-ры; 

Магистр 

педагогики 

дошкольного 

образования 

Почетная грамота за участие в проведении 

республиканского семинара - практикума 

«Край мой родной далекий и близкий», 2015г 

Узденова 

Лиана 

Исламовна 

Муз.руко

водитель 

23.08.88г. карачаевка высшее 
«Карачаево-
Черкесский 
государственны
й университет 
имени 
У.Алиева» 
г.Карачаевск. 
2017г 

Магистр 

педагогики 

дошкольного 

образования 

 

МБДОУ «Детский сад «Рябинушка» ст.Исправной» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение закончил, 

когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 



Пащенко Ольга 

Васильевна 

Заведующая 1955 Русская Средне-

педагогич

еское 
Минераловодский 
п.у. 1983 

«Воспитатель 

детского сада» 

«Лучший руководитель 

образовательного учреждения» 

Погорелова Светлана 

Дмитриевна 

Заместитель 

заведующей 

по ВМР/ зам 

1969 Русская Высшее 

педагогич

еское 

 

Ставрополь ГПИ 2003 «Дошкольная 

педагогика и 

психология» 

Преподаватель  

дошкольной 

педагогики и 

психологии 

 

МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. Маруха» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение закончил, 

когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Кочкарова Халимат 

Казимагометовна 

Заведующая 23.07.

1975 

Карача

евка 

Высшее Карачаево-

Черкесский 

государственный 

педагогический 

университет, 

1997г. 

Учитель начальных 

классов 

Не имеет 

Акбаева Асият 

Мухтаровна 

Воспитатель 09.10.

1983 

Карача

евка 

Среднее 

професс

иональн

ое 

Карачаево-

Черкесский 

медицинский 

колледж, 2005г. 

Сестринское дело Не имеет 

        

МКУДО «ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» ЗМР 

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 



Тростянецкая 

Светлана Ивановна 

директор 1972 русская высшее Ставропольский 

государственный 

педагогический 

институт, 1993г. 

«Педагогика и 

методика 

начального 

обучения» 

заместитель председателя 

общественного совета Зеленчукского 

муниципального района, 

 соответствие занимаемой должности 

Томашенко 

Светлана 

Владимировна 

педагог-

организатор 

1983 русская высшее Ставропольский 

государственный 

университет, 

2005г. 

«Педагогика и 

психология» 

высшая категория 

Томашенко 

Надежда 

Александровна 

методист 1982 русская высшее Российский 

государственный 

социальный 

университет, 

2013г. 

«Государственное 

и муциципальное 

управление» 

первая категория 

МКУДО «Детско-юношеская спортивная школа Зеленчукского муниципального района» 
Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рож

д. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные 

звания, общественные поручения, 

категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Анурова Людмила 

Алексеевна 

директор 

 

1955 

русская высшее Ульяновский 

государственный 

педагогический 

институт им. 

И.Н.Ульянова 

1976 г. 

 

Физическое 

воспитание, 

учитель 

воспитания 

Заслуженный работник  физической 

культуры КЧР 

Гололобов  

Николай 

Васильевич 

Зам. директора 

по учебно-

воспитательной 

работе 

 

1956 русский высшее Ставропольский 

государственный 

педагогический 

институт 

1983 г. 

 

Физическое 

воспитание, 

учитель 

физической 

культуры 

Заслуженный работник  физической 

культуры КЧР Почетный работник 

общего образования Российской 

Федерации 



Гололобов 

Николай 

Васильевич 

Зам. директора 

по учебно-

воспитательной 

работе 

 

1956 русский высшее Ставропольский 

государственный 

педагогический 

институт 

1983 г. 

 

Физическое 

воспитание, 

учитель 

физической 

культуры 

Заслуженный работник  физической 

культуры КЧР Почетный работник 

общего образования Российской 

Федерации 

Савченко Николай 

Иванович 

Зам. директора 

по 

административн

о-хозяйственной 

работе 

 

1964 русский Средне-

специал

ьное 

Башантинский 

совхоз-техникум 

им.Попова 1986 

зоотехник  

МБОУ ДОД «ДЮСШ ст.Сторожевой»  

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Год 

рожд. 

Нацио- 

наль- 

ность 

Образо- 

вание 

Какое учебное 

заведение 

закончил, когда 

специальность Какие имеет награды, почетные звания, 

общественные поручения, категория. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Хватыш Руслан 

Султанович 

директор 09.06.

1982 

 

карачаев

ец 

высшее 

 

ГОУ ВПО 

«КЧГУ 

им.У.Д.Алиева,2

004г 

учитель 

математики и 

информатики 

Мастер спорта России по вольной борьбе, 

судья международного класса по борьбе на 

поясах 

Хубиев Ахмат 

Хамитович 

 

Зам.директо

ра по УР 

 

06.03.

1985 

 

карачаев

ец 

высшее 

 

ГОУ ВПО 

«КЧГУ 

им.У.Д.Алиева»,

2007г 

Педагог по 

физической 

культуре 

Мастер спорта России по вольной борьбе 

Темерезов Руслан 

Билялович 

тренер-

преподавате

ль по 

футболу 

069.0

9.198

7 

 

карачаев

ец 

высшее 

 

ГОУ ВПО 

«КЧГУ 

им.У.Д.Алиева»,

2009г 

Педагог по 

физической 

культуре 

 

 


